СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	16.05.2024
	г. Новосибирск
	                                  № 45

	Заместитель председателя
	:
	Люмин В. И.

	Присутствовали

	:
	Андронова А. А. (14.04), Аникин А. Г.,                     Беспечная И. П.,    Бондаренко С. В., Гончарова Л. В., Горшков П. А., Картавин А. В.[footnoteRef:1], Константинова И. И., Стрекалов В. В., Чернышев П. А., Шалимова Е. В. (14.12)                                [1:  - признан Минюстом России иностранным агентом]

	Отсутствовали
	:
	по причинам, указанным в уведомлениях:
Андреев Г. А.;
Бурмистров А. С.;
Любавский А. В.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение)

	Докладчик: Веселков
                     Александр Владимирович
	–

	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2023 год»

	Докладчик: Веселков
                     Александр Владимирович
	–

	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

Люмин В. И. – Добрый день уважаемые коллеги, приглашенные! Начинаем 45-е заседание постоянной комиссии.
Перед началом работы информирую вас о том, что с 3 февраля депутат        Картавин Антон Викторович имеет статус иностранного агента. Антон Викторович, напоминаем Вам о необходимости исполнения обязанностей и соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством об иностранных агентах.
Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня за основу.
            «За» – 10 (Аникин А. Г., Беспечная И. П.,    Бондаренко С. В.,                   Гончарова Л. В., Горшков П. А., Картавин А. В.,                      Константинова И. И., Люмин В. И., Стрекалов В. В.,               Чернышев П. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Принять проект повестки дня за основу.

Люмин В. И. – Будут ли предложения и дополнения в повестку?
Предложений, дополнений нет.
Люмин В. И. – Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня в целом.
«За» – 10 (Аникин А. Г., Беспечная И. П.,    Бондаренко С. В.,                   Гончарова Л. В., Горшков П. А., Картавин А. В.,                      Константинова И. И., Люмин В. И., Стрекалов В. В.,               Чернышев П. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Принять повестку дня в целом.

1. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение).

Подошла депутат Андронова А. А.

Люмин В. И. – Коллеги, есть ли вопросы к докладчику?
Бондаренко С. В. – Я правильно понимаю, что это изменения в бюджет 2024 года?
Веселков А. В. – Да.
Бондаренко С. В. – У меня вопрос по «Метро МиР», тот который я сегодня задавал на комиссии по муниципальной собственности. То есть поддержка муниципального предприятия, если это можно назвать поддержкой, а не потерей денежных средств, в размере 600 млн. рублей на задачи, на расчеты с кредиторами. Вопрос: не лучше ли начать с чистого листа, не тратить 600 млн. рублей на погашение старых долгов? Потому что экономически это не выгодно, это просто потеря денег, если мы сейчас долги будем закрывать.
Муниципальным предприятиям вообще-то не помогают в нормальных условиях. А почему здесь 600 млн. рублей?
Веселков А. В. – На вашей комиссии мы уже вам доложили, и доложил председатель профильной комиссии Кудин И. В. И когда мы этот вопрос докладывали на комиссии по городскому хозяйству все единогласно проголосовали «за» поддержание субсидии «Метро МиР». В 10 утра сегодня ваша комиссия тоже проголосовала единогласно по поводу субсидии «Метро МиР».
Если мы сейчас откажемся от субсидии «Метро МиР», я просто коротко скажу, это будет коллапс. Коллапс всем нашим подземным и прочим, так сказать, мероприятиям, связанных с трубами, с кампусом, со станцией «Спортивная» и дальше, и тому подобное.
Коллеги, могу сейчас еще раз доложить. В департамент финансов поступило обращение – по информации поступившей от департамента транспорта в настоящее время на расчетных счетах предприятия выставлены инкассовые поручения, то есть уже ни влево, ни вправо, счет арестован. В сумме 119,9 млн. рублей, это первая позиция.
Вторая позиция, уже исполнительный лист о взыскании в пользу ООО "СпецТрансСтрой" 202,8 млн. рублей. Тоже ни влево, ни вправо.
Вы говорите: «Можно ли?». Тут не наше же решение, а решение суда, исполнительный лист уже есть.
Третья позиция. Для выполнения обязательств по договорам технологического присоединения городских и областных социально значимых объектов к централизованной схеме водоотведения требуются дополнительные средства в сумме 326 млн. рублей.
Давайте будем выбирать: либо мы, так сказать, в коллапс, либо все-таки закончим эту историю с «Метро Мир». Александр Валерьевич уже докладывал, если кто-то захочет он еще доложит. Мы уже другое предприятие создаем, которое будет заниматься именно ливневыми канализациями и заказчиками. Но, естественная монополия, мы не можем ее никуда, ни влево, ни вправо, деть. Вот такое наследие.
Беспечная И. П. – Всем здравствуйте. Скажите пожалуйста, по поводу этой ситуации Максим Георгиевич же в курсе?
Веселков А. В. – Конечно.
[bookmark: _GoBack]Беспечная И. П. – То есть решение вот такое?
Веселков А. В. – Он же подписывает документ в Совет депутатов.
Люмин В. И. – Будут ли выступления?
Выступлений нет.
Люмин В. И. – Коллеги, предлагаю перейти к голосованию.
Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
«За» – 11 (Андронова А. А., Аникин А. Г., Беспечная И. П.,                      Бондаренко С. В., Гончарова Л. В., Горшков П. А.,           Картавин А. В., Константинова И. И., Люмин В. И.,        Стрекалов В. В., Чернышев П. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
            Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2023 год».

Подошла депутат Шалимова Е. В.

Люмин В. И. – Будут ли вопросы, выступления?
Вопросов, выступлений нет.
Люмин В. И. – Коллеги, предлагаю перейти к голосованию.
Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
           «За» – 12 (Андронова А. А., Аникин А. Г., Беспечная И. П.,                        Бондаренко С. В., Гончарова Л. В., Горшков П. А.,           Картавин А. В., Константинова И. И., Люмин В. И.,        Стрекалов В. В., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
              Решение принято.

Люмин В. И. – Всем спасибо за работу.

Заместитель председателя комиссии                                                        В. И. Люмин

Секретарь комиссии                                                                                   В. В. Леонова

Список присутствующих на заседании
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству 16.05.2024

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Андронова
Анастасия Анатольевна
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	2
	Аникин Андрей Геннадьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	3
	Аникин Андрей Геннадьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	4
	Анциферова
Екатерина Анатольевна
	советник председателя Совета депутатов города Новосибирска

	5
	Беспечная Ирина Пантелеевна
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	6
	Бондаренко Сергей Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	7
	Вахрамеева Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска – начальник социально-экономического отдела

	8
	Веселков
Александр Владимирович
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	9
	Витухин Виталий Геннадьевич
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	10
	Гончарова Лилия Владимировна
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	11
	Горшков Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	12
	Гычев Александр Сергеевич
	советник председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	13
	Журавлев Борис Борисович
	директор муниципального казенного учреждения «Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги»

	14
	Зайкова Ирина Викторовна
	главный бухгалтер муниципального казенного учреждения «Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги»

	15
	Зыскина Надежда Юрьевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	16
	Картавин Антон Викторович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	17
	Кондратенко
Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	18
	Константинова Ирина Игоревна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	19
	Леонова Виктория Викторовна
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска

	20
	Лукьянова Юлия Викторовна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов города Новосибирска управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	21
	Люмин Владислав Игоревич
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	22
	Макарова
Юлия Анатольевна
	представитель Союза «Торгово-промышленная палата Новосибирской области»

	23
	Макарухина Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии  города  Новосибирска

	24
	Миронова Екатерина Юрьевна
	консультант отдела правового обеспечения  управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	25
	Мицкевич Юлия Радмировна
	консультант отдела правового обеспечения  управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	26
	Монастырев
Владислав Владимирович
	главный специалист аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области

	27
	Никифоров
Михаил Александрович
	консультант управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области

	28
	Перязев Дмитрий Геннадьевич
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города

	29
	Поварнина Елена Владимировна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	30
	Полянская Анастасия Николаевна
	консультант отдела правового обеспечения  управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	31
	Смагина Анна Викторовна
	консультант отдела по рассмотрению обращений и судебной работе управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	32
	Стрекалов Василий Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	33
	Хатеев Сергей Анатольевич
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	34
	Чернышев Павел Андреевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	35
	Шалимова Екатерина Викторовна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	36
	Шварцкопп
Валерий Александрович
	заместитель мэра города Новосибирска

	37
	Ястремская Анна Сергеевна

	консультант-юрист отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска